ad actum et exercitium ex generali stillo curie quod ad hoc respondeo quod facile est reducere potestatem ad actum quando talis reductio non est prohibita. sed in casu nostro est prohibita ergo sequitur quod reduci non potest nam si deus qui est suprema potestas noluit preiudicari iurisdictioni Cesaris quanto fortius papa debet nolle preiudicare iurisdictioni Cesaris aucten- multo magis. C. de sacrosan. eccle. et c. cum in con- ctis. de elec. omnis. n. christi actio nostra instructio fuit. ut dicit Hieronymus in prologo biblie. et habe- tur in. c. significasti. de elec. debet enim preceteris sumus pastor sequi precepta et dicta summi regis qui fuit christus. nam quales principes essent tales sole- re esse ciues aiebat summe sapientie Plato relatus a Cicerone in suis familiaribus. et a Boetio in pri- mo de consolatione philosophica. et c. precipue. xj. q. iij. et c. qualiter el. i. de accusa. Et adduco illud quod pulchre voluit Bald. in. l. eos. §. fi. C. de usur. vbi dicit quod papa non potest nec debet tollere ordinem iudi- ciarium in foro seculari. et adducit glo. quas reputat singularem in cle. dispendiosam de iudi. et est ma- gna restrictio ad glo. que reputatur singu. in. c. si. de hereticis. lib. vj. et glo. in cle. sepe de verbo. signi. et in. c. indentatibus. de elec. lib. vj. que voluit quod pa- pa possit tollere ordinem iudicarium ut intelligantur in foro suo ecclesiastico non tamen in foro Cesaris ergo multo minus poterit diminueri iurisdictionem imperiali si non potest tollere ordinem iudicalem quia non potest disponere super accidenti. ergo mul- to minus super subiecto et si dicatur quod imperator re- cipit iurisdictionem a papa. et potest disvestiri a papa in totum. ut in. c. venerabile. de elec. et per Innocen. i. c. licet. de suscepto. infra eo. ergo non est mirum si po- test concedere litteras clerico contra laycum. quod re- spondeo quod imperator non recipit exercitium iurisdi- ctionis a papa sed illud recipit a deo ut dictum fuit in. c. nouit. §. titu. i. vbi per dominum Anto. et ha- bet rationem hoc quia si papa non habet exercitium. ergo non potest illud in alium transferre quia ne- mo dat quod non habet. i. q. i. c. gra. et q. vj. c. dia- bertum. ergo non potest sibi diminueri illud exerci- tium non existente iusta causa. Facit etiam contra istum generale stillum quod voluit Inno. in. c. licet. de suspecto. §. co. vbi dicit quod papa debet adiuuare im- peratorem in domando subditos imperij rebelles et in- obedientes. ergo multo fortius non potest diminue- re iurisdictionem imperij ad istum tex. inductum su- perius pro communi opinio. posset responderi hoc mo- do dum dicit nisi aliter habeatur de consuetudine quod debet referri ad hunc tex. in princ. vj. quando cle- ricus impedit laycum super re sua patrimoniali vel ecclesie et laycus negat illam re esse clerici vel ecclesie quo casu si laycus possideat stat. assertioni layci ad fundandam iurisdictionem iudicis layci et hoc ca- su potest consuetudo aliter disponere sed non loquitur iste tex. indistincte quod consuetudo possit facere quod clericus conueniat laycum indistincte coram iudice ecclesiasti- co et istud non tradas obliuioni quod ad istum tex. est no- uum et subtile dictum et verum et per quos illa cauda sum- marij a me data de aliter adaptari tene menti quod est consideratio nouissima. et per quos iste tex. non probat di- ctum glo. Specu. et sequatur. Vel potest dici quod istud di- ctum procederet quod layci de quorum iudicio agitur sci- unt et tolerant illam consuetudinem quod eis imputet. Nec

obstat cum dicitur quod rex non velit. nec debeat impedire aut diminueri iurisdictionem pape. ut in. d. c. nouit. et ro- t. et quod laycorum est obsequi et clericorum impare. ut in. c. ec- clesia sancte marie. de constit. sed non sequitur quod papa di- cat in. d. c. nouit. quod non stedit diminueri iurisdictionem regis ergo potest diminueri si vult quod ut supra de monstraui ipse non potest diminueri iurisdictionem im- peratoris. Nec ob. d. c. cum esset. quod loquitur de gene- rali ecclesie consuetudine que est secundum statuta sanctorum patrum. ut ibi dicitur tex. sed ista non est consuetudo secundum statuta sanctorum patrum ergo. Subijcio tamen me decisioni sacrosan. ro- ma. eccl. ponens manum meam super os meum ut scribitur Job. xxxvii. c. placebit tamen ista mixta modus illustri comiti domino Joanni de pollonia. Serenissimi domini re- gis pollonie oratoris dignissimi ad sanctissimum. d. nostrum Paulum papa secundum que natura sua facili et be- nigna dignatus est nudius tertius visitare hoc meus auditorium sed indignissimum sed illi principi deo gratias refero. Extra glosas oppono tres tex. i. eo. quod innuit ex simplici negatione layci recurrendum esse ad iudi- cem laycum vbi cumque. n. negatur qualitas vel causa tri- buens iurisdictionem iudici potest iudex ad fundandas suam iurisdictionem de qualitate vel causa illa cogno- scere ante omnia ut videat an sua sit iurisdictionem. c. sup- litteris. de rescrip. c. cum persone. de puile. lib. vj. l. si quis ex aliena. ff. de iudi. l. ij. ff. si quis inius. voca. non re- rit Soffredus voluit terga fatendo contraria hec dicit enim quod primo videtur examinandum an res sit ec- clesie seu clerici. c. veniens. de testi. et cognoscat sum- marie sine iudicio principalis quoniam arg. l. si quis a liberis. §. si vel. parens. ff. de liberis agnoscenti. et si apparebit esse ecclesiastica decidet coram iudice ec- clesiastico. alias recurret ad iudicem secularem quod di- ctum non placuit Hostie. tenuit. n. statum esse assertio- ni negantis pro quo dicto adducit iste tex. quod simpli- citer disponit recurrendum esse ad iudicem secularem nisi ratione privilegij vel consuetudinis aliud habeat et pro hoc dicto facit quod not. Jo. an. in. c. cum sit generale infra eo. sed pro opi. Soffre. adducit dictum unicum in. c. cum quest. infra eo. vbi dicit quod si laycus negat rap- tum vel iniuriam iudex ecclesiasticus cognoscat quousque intelligat quod iurisdictionem non sit sua. et tunc ademnat clericum in expensis et remittet causam ad iudicem propri- um. c. ut debet honor. c. cum spali. j. de appell. et hac opi. Soffre. sequitur hic do. Car. et refert do. Abba. se audiuisse quod eandem sequitur do. De. de ancha. hic et etiam sequitur hic collerari et aperte eam approbat in. c. romana. j. co. in. vj. sed do. Anto. sequitur dictum Hostie. sed do. Abb. dicit quod pro declaratori decisionem huius passus quod quotidianus est examinandum est utrum cum certa qualitas vel causa tribuat iudici iurisdictionem sufficit eandem allegare in libello ad concludendum iurisdictionem. an etiam sit necesse probare eandem sum- marie si ab aduersario neget. et an sola negatio qualita- tis vel cause tribuente iurisdictionem excludat pro- priam iurisdictionem tamen in principali quam in incidenti et in hoc quotidiano articulo procedit hic do. Anto. multum intricata et confusa. sed ipse dicit se procedere clari- Et quod Soffre. voluit quod sola negatio non excludat propriam iurisdictionem sed impediatur processus super pri- cipali ut non teneatur respondere ad libellum nisi pri- summarie cognoscat de illa qualitate tribuente illam iurisdictionem ut in casu huius. c. et dicit pro opi. Soff. facere iura que generaliter disponunt iudicem cuius iurisdi-

ctio negat posse cognoscere ante oia vtz sua sit iurisdictione. l. ex quacumque. ff. si quis in ius voca. no ierit dl. si quis ex aliena. z. d. c. sup litteris. z pro eo adducit illud quod eleganter voluit Inno. in. c. cetex. s. de iudi. vbi voluit q si neget rem esse feudale de hoc ante oia cognoscat z p consequens no stabitur negationi ipsius rei. z adducit quod voluit Inno. in. d. c. sup litteris. z qd voluit Archi. z Jo. an. i. c. romana. s. s. bentes. j. eo. li. vi. z Jo. cal. i. c. i. de rapt. z Ly. z alij in. l. p. scriptione. C. si s ius vel vti. pu. dicentes q si quis aliene iurisdictionis citat? coras iudice non suo coparet z negat se sxisse in loco iurisdictionis illius vbi citatus est. vel negat se deliquisse in loco vel in territorio vbi citatus est. debet ante oia exariari z discuti vtz ibi sxit vel deliquerit sine p iudicio principalis qonis. z si pstitit ipm citatu ibide sxisse vel deliquisse procedet postea sup principali negocio s eum. adeo qd bellissime dixit Bal. in. d. l. p. scriptione. q si probatu fuerit p vnuz testē q ibi cotraherit vel deliquerit q no poterit de ferri iuramentu ad supplenda plena probationem iuxta nota. in. c. fi. de iureiur. z in. l. admonendi. ff. eo. qz vbiqz agit de fundamēto iurisdictionis dz plene probari nec sufficit vnus testis cu delatide iuramenti. z dicit fuisse pegrinu dictum Jo. an. in. c. romana. s. s. bentes. j. eo. li. vi. ego i. c. nouit. s. ti. i. iduxi tex. ibi q ibi sit casus formal pro deo Jo. an. z sequaciu. vide ibi oino. Et etiaz adducitur pro Boffre. glo. multu pegrina in. c. i. de offi. deleg. li. vi. vbi prius dz cognosci si iniuria est manifesta si neget ad fundanda iurisdictione defensoris qz de fensor hz iurisdictione inquantu iniuria sit manifesta vt ibi z in. c. fi. eo. ti. z euētus hui? summarie cognitionis parabit via ad cognoscendu sup ca principali. z ad hoc accedat qd pulchre voluit Archi. i. c. romana. s. notoria. de cens. li. vi. vbi hf q archi eps sua visitans prouincia punire pot crimina notoria subditoz suffragancoz suozuz. Adodo si negatur crimina illa esse notoria. archiepus ipse cognoscat ad fundanda iurisdictione sua per. d. l. ex quacumque. z. d. c. si quis ex aliena. fm Archid. ibi. Ita in proposito cognoscat prius summarie si res sit clerici aut ecclesie. z ista adduxit hic. d. Abb. pro opio. Boffre. Dns De. de ancha. pro Boffre. adducit l. ait pretor. s. docere. ff. vi bo. rap. z. d. suu Bal. in l. edita actio. C. d. ede. z adducit. c. nouit. s. ti. i. vbi iurisdictione fundata rone peccati no exercet nisi illa qualitas probet. z ita residet. Sed do. Lardi. allegat pro Boffre. de m. c. cu psone z dicit se ita tenuisse in. c. cu sit generale. j. eo. z in. d. c. sup lris. i. xvi. z xvij. qde. z ide tenet hic in prima z scda qone. z ide voluit Inno. in. c. p. terea. de dila. que hic aslat do. Anto. z Spe. in ti. de cope. iudicis additide. s. i. v. sic. sexto. z v. h. sed pone. z hoc tenuit Ja. but. in l. p. scriptione. C. si s ius vel vti. pu. vbi adducit s ius in actione ad exhibendu pparatoria vt cognoscat de dno in rei vendicatione cognoscat plene. Item si minor petit restitui ad allegandu omissum. na ante restitua cognoscat summat vtz ex illa omissione sit lesus an no anq cedat sibi rest. l. na z postea. s. si minor. ff. de iurciur. postea cuz illa exceptio proponet in iudicio in quo omiserat de ea cognoscat. Guil. de cu. in. d. l. ij. ff. sigs in ius voca. dicebat q ista exceptio ego no sxi in territorio tuo non